اما قرارداد 1919 حکایتی به کل سوا دارد
و اگر بخواهیم آن را با ترکمانچای و گلستان مشابه سازی
کنیم، چنین می شود که گویی تزار روسیه نشسته ماست
خود را می خورد که ســفیر فتحعلی شاه از در وارد شده و
سند و بنچاق 17 شهر قفقاز را دو دستی تقویم او می کند!

نخست وزیر مورد علاقه لندن
امروز ســالروز انعقاد قرارداد 1919 است. قراردادی که
100 ســال پیش در چنین روزی، برابر 17 مرداد 1298
خورشیدی )1919 میلادی( بین دولتین ایران و بریتانیا
به امضا رســید و ایران را رســما تحت الحمایه انگلستان
قرار داد. با توجه به این که زیر قرارداد فوق را وثوق الدوله
امضا کرد، شاید بد نباشــد ابتدا اندکی به اویی که هنگام
انعقاد قرارداد 1919 نخست وزیر احمدشاه بود، بپردازیم.